
ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  
 

PAUTA DA 110ª (CENTÉSIMA DÉCIMA) SESSÃO ORDINÁRIA 

3º PERÍODO DA NONA LEGISLATURA  

A SER REALIZADA NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

  

EXPEDIENTE EM PAUTA: 

 

1. – TERMO DE TRANSMISSÃO DE POSSE. 

2.– AVISO DE LICITAÇÃO- Processo Licitatório nº 074/2023, Pregão Presencial nº 

051/2023-SRP- Processo Licitatório nº 075/2023, Pregão Eletrônico nº 003/2023- 

Processo Licitatório nº 076/2023, Tomada de Preços nº 009/2023. 

3.– OFÍCIO Nº 623/2023-CMA- Encaminhamento do Parecer conjunto Nº 033/2023 ao 

Prefeito Municipal Marcos Antônio Lise. 

4. – OFÍCIO Nº 624/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Juvenal Belo da Hora, solicitando do Prefeito Municipal Marcos Antônio Lise, assim que 

os maquinários retornarem à Cidade, encaminhe-os para recuperação das Vicinais Canaã, 

Novo Aripuanãzinho, Sulino e Planalto. Seguindo a ordem de urgência das mesmas. 

5. – OFÍCIO Nº 625-626/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Bruno José de Morais, agradecendo a Presidente da Caixa Econômica Federal, Maria Rita 

Serrano e ao Senador Francisco Plínio Valério, pelo apoio e prestimosa atenção, quanto 

as ações itinerantes disponibilizadas à Cidade de Apuí neste ano de 2023, onde foram 

atendidas aproximadamente 700 pessoas. 

6. – OFÍCIO Nº 627/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador Bruno 

José de Morais, solicitando da secretária de saúde, a Senhora Lexisandra Mara Pascoal, 

que disponibilize os equipamentos de Proteção Individual (EPIs) necessários para as 

atividades realizadas pelos agentes de saúde e endemias do município. 

7. – OFÍCIO Nº 628/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador Bruno 

José de Morais, solicitando reiteração do Ofício nº 082/2023-CMA ao Prefeito Municipal, 

Marcos Antônio Lise, o qual solicita que seja providenciado tampas para os bueiros em 

frente à Creche Irmã Inês e Escola Maria Curtarelli Lira, reparos na tampa do bueiro em 

frente à Escola Professor Gilberto Mestrinho e ainda, que seja providenciado tampas para os 

demais bueiros que se encontram descobertos. 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  
8. – OFÍCIO Nº 629/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador Bruno 

José de Morais, solicitando reiteração do Ofício nº 034/2021-CMA ao Prefeito Municipal, 

Marcos Antônio Lise, o qual solicita a reforma da Praça da Juventude e que seja colocado 

novamente a placa com o nome de Gilmar Alves de Morais, pois é justa a homenagem em 

memória a quem tanto contribuiu para o desenvolvimento deste município. 

9. – OFÍCIO Nº 630/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador Bruno 

José de Morais, solicitando do secretário de Infraestrutura de Estado do Amazonas, Carlos 

Henrique Lima, celeridade na pavimentação asfáltica em vias públicas do município de 

Apuí/ Am, devido a lentidão que a empresa responsável está trabalhando na execução da 

obra. 

10. – OFÍCIO Nº 631/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Bruno José de Morais, solicitando reiteração do Ofício nº 326/2023-CMA ao Prefeito 

Municipal, Marcos Antônio Lise, o qual solicita que seja providenciado uma equipe da 

secretaria de obras, para realizar os serviços de raspagem de sujeiras, concretagem dos 

buracos e tampas para os bueiros abertos na esquina da Escola Padre Faliero, como também, 

na rua da farmácia popular, pois o esgoto está escorrendo a céu aberto. 

11. – OFÍCIO Nº 632/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando do Prefeito Municipal, Marcos Antônio Lise, 

a possibilidade de tomar providências no sentido de executar ainda este ano, a construção de 

uma nova ponte “Camaiuzinho”, localizada na Vicinal Nova Vida, Setor Três Estados. 

12. – OFÍCIO Nº 633/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando do Prefeito Municipal, Marcos Antônio Lise, 

providências e celeridade para a criação da “Secretaria de Segurança Pública” no 

município, dando ênfase na implantação da Guarda municipal. 

13. – OFÍCIO CONVITE Nº 045/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo 

Vereador Presidente Pedro Renato Frozzi, convidando o Secretário Municipal de Meio 

Ambiente, Domingos de Jesus Bonfim, para se fazer presente na reunião das comissões 

permanentes no dia 07/11/2023, para tratar de assuntos referentes ao Plano Municipal de 

controle de desmatamento, queimadas, regularização e embargos no município de Apuí/Am. 

14. – OFÍCIO CONVITE Nº 046/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo 

Vereador Juvenal Belo da Hora, convidando o Gerente líder de localidade da empresa 

Amazonas Energia, Romildo de Souza Azevedo Junior, para se fazer presente na reunião 

das comissões permanentes no dia 14/11/2023, para tratar de assuntos referente a falta de 

energia elétrica no município, devido a fiações e postes danificados. 

15. – OFÍCIO Nº 001/2023-COSP- Solicitação formulada pela Comissão de Obras e 

Serviços Públicos, solicitando do Secretário de Estado de Infraestrutura, Carlos Henrique 

Lima, que intervenha no momento de fiscalização da obra do prédio da UEA, para que esta 

de fato seja minuciosa e precisa quanto aos fatos relatados e que comunique a Comissão, 

para acompanhar o momento da vistoria antes desses fatos serem encaminhados ao 

ministério público. 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  
16.– PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009, DE 08 DE NOVEMBRO DE 

2023, Que Concede o Título de Cidadã Apuiense a Ilustríssima Senhora ANA MARIA 

ARAÚJO DE FREITAS. 

 

17.– PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010, DE 08 DE NOVEMBRO DE 

2023, Que Concede o Título de Cidadão Apuiense ao Ilustríssimo Senhor ANDRÉ LUIZ 

NUNES ZOGAHIB. 

 

18. – REQUERIMENTO Nº 001/2023-SERVIDORA SILVANE VELOSO- 

PROGRESSÃO DE CARGO. 

19. – OFÍCIO RESPOSTA Nº 006/2023-INCRA- Resposta ao ofício nº 621/2023-CMA. 

20. – OFÍCIO RESPOSTA Nº 04213/2023-GS/SEINFRA- Resposta ao ofício nº 

594/2023-CMA. 

21. – OFÍCIO RESPOSTA Nº 1555/2023-GAB/SEPROR- Resposta ao ofício conjunto 

nº 91/2023-GVBJM-GVEJS. 

22. – OFÍCIO RESPOSTA Nº 070/2023-SEMED- Resposta ao ofício nº 582/2023-CMA. 

23. – OFÍCIO RESPOSTA Nº 021/2023-GJE/67ª ZE- Resposta ao ofício nº 337/2023-

CMA. 

24. – OFÍCIO Nº 280/2023-SEMSA- Envio de relatório de movimento de atividades das 

equipes de saúde referente ao mês de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 Apuí/Am, 10 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Serv. Denise Rocha da Luz 

Assessora Parlamentar. 

 


